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Jeg nævner disse tal, for at det ikke må frem- 
stå her i Folketinget, som om der intet sker, for 
der sker meget, og Danmark er klart på forkant. 
Jeg kan love hr. Lund, at det også er min hensigt, 
og at det også er sådan, det vil være, altså at det 
vil vi stadig blive ved med at være. 

Jens Christian Lund (S): 
Jeg havde egentlig også tænkt mig at bringe Ki- 
naturen frem, for det er rigtigt, som ministeren 
siger, at der har vi virkelig en succeshistorie: 
vindenergi. Det er der, jeg synes, vi sammen 
skulle gøre det at sige, at det ikke bare er vind- 
energi i Danmark. Danskernes kvalitet er, at vi 
har nogle gode hjerner, vi er gode til at udvikle, 
vi har en god forståelse for vedvarende energi. 
Hvorfor udnytter vi ikke det, ved at vi på alle de 
andre områder også prøver at komme forrest? 

Vi har med vindenergi bevist, at vi kan gøre 
det, og vi kan lave en masse med hensyn til mil- 
jø, vi kan lave en masse ting med hensyn til eks- 
port. Så jeg beder af hele mit hjerte om, at mini- 
steren siger, at vi gerne vil være forrest på alle 
områder i forbindelse med vedvarende energi, 
og at vi gerne vil gøre os fri af behovet for fossile 
brændstoffer i Danmark snarest muligt. 

Transport- og energiministeren (Flemming 
Hansen): 
Det er umuligt at være uenig i det, hr. Lund si- 
ger, bortset fra en ting. Hr. Lund siger, at vi ger- 
ne vil være forrest på alle områder på energiom- 
rådet. Det tror jeg altså vi skal passe på med. Jeg 
tror, man er nødt til at vælge sine styrkepositio- 
ner. Et land på 5 millioner mennesker kan umu- 
ligt være bedst på alle områder. Vi er bedst, for 
så vidt angår vindmøller og måske også energi- 
besparelse. Vi er måske også bedst, for så vidt 
angår den teknologi, der fører til energibesparel- 
se, og vi kan også blive bedst på flere andre om- 
råder. Men jeg tror nok, vi er nødt til at vælge 
våben, for nu at blive i en sprogbrug, som jeg er 
sikker på at hr. Jens Christian Lund forstår, så vi 
ikke bare siger, at vi er verdensmestre i alting, 
for det er 5 millioner mennesker ikke. 

Kl. 13.30 
Jeg tror, vi skal vælge. Vind har vi valgt. Så 

hører jeg hr. Jens Christian Lund omtale biomas- 
se sådan lidt negativt, men det er jo ikke rigtigt 
at gøre, for vi er faktisk nogle af dem, der bruger 
vores biomasse bedst. Vi putter den bare i kraft- 
varme-værker, for der udnytter vi den bedst. 

Jeg synes, spørgsmålet har et negativt præg, 
og det er jeg ked af, for det går faktisk jublende 
godt. 

Formanden: 
Så er det hr. Per Clausen som medspørger. 

Per Clausen (EL): 
Ministeren har jo ret i, at Danmark på en række 
områder står i spidsen, når det handler om ved- 
varende energi og miljørigtig teknologi, og der- 
for er det også så overraskende, at regeringen 
har valgt ensidigt at satse på nogle andre midler 
end dem, der gjorde, at vi var førende på vind- 
mølleområdet. For regeringen -  og det generer 
jeg vel næppe ministeren ved at sige -  satser jo 
entydigt på markedskræfterne som det, der skal 
drive udviklingen, hvor man vel nok må sige, at 
vindmøller blev en succes i Danmark på grund- 
lag af en kombination af i hvert fald to ting -  der 
var også andre elementer, men det var det, som 
staten var leveringsdygtig i -  på den ene side 
nogle afregningspriser, som var attraktive, og på 
den anden side offentlig støtte, også til den del, 
der handler om at etablere anlæg og lave forsøg. 

Så jeg vil gerne høre ministeren, hvorfor man 
ikke bruger de samme metoder på nogle af de 
nye områder. 

Transport- og energiministeren (Flemming 
Hansen): 
Denne regering adskiller sig jo på rigtig mange 
måder fra den tidligere regering, og en af dem er 
jo, at vi tror på markedskræfterne som en stærk 
faktor. 

Når jeg hører spørgsmålet, får det mig til at 
sige, at jeg var oppe til Ingeniørforeningens sto- 
re kongres om energi her for en uge siden -  en 
meget, meget vel tilrettelagt kongres -  og der 
blev jeg kritiseret for, at vi ikke havde forsøgsan- 
læg nok til nye vindmøller. Der gav jeg i øvrigt 
det tilsagn, at det vil vi have inden årets udgang; 
der vil den ting være på plads. Vi bøvler -  for at 
sige det ligeud -  med amterne om at finde plad- 
serne, men jeg har lovet, at vi vil have det på 
plads inden årets udgang, og det noterede jeg 
mig at vindmølleindustrien var meget, meget 
godt tilfreds med. 

Per Clausen (EL): 
Jeg ved godt, at regeringen tror på markeds- 
kræfterne -  mennesker tror jo på forskellige 
ting, og det bliver vi også gjort opmærksom på i 
de her dage -  men jeg mener dog at kende mini- 


